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Wielostopniowy regulator oporowy lub indukcyjny

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest wielo¬
stopniowy regulator oporowy lub indukcyjny słu¬
żący do regulacji natężenia prądu lub regulacji na¬
pięcia w którym ilość stopni regulacyjnych w naj¬
korzystniejszym przypadku równa się kwadratowi
połowy ilości styków.

Znane są wielostopniowe regulatory oporowe, w
których ilość stopni odpowiada ilości styków, dzia¬
łające na zasadzie zwierania styku ruchomego ze
stykami stałymi, do których są podłączone odcze¬
py z poszczególnych sekcji opornika. Znane są
również regulatory, w których jest stosowane po¬
dwajanie ilości stopni, działające na zasadzie zwie¬
rania przez trój segmentowy styk ruchomy trzech
styków stałych w ten sposób, że podłączone do
nich dwie sekcje opornika są łączone równolegle,
a następnie szeregowo. Wspólną ich wadą jest du¬
ża ilość styków jak również odpowiadająca im du¬
ża ilość odczepów z opornika. Stosowane są rów¬
nież regulatory podwójne, w których jedna część
regulatora jest regulatorem zgrubnym, a druga re¬
gulatorem precyzyjnym, jednakże ich wadą jest
niemożliwość regulacji napięcia lub prądu w jedną
stronę (w górę lub w dół), gdyż w chwili przełą¬
czania regulatora zgrubnego, a następnie precyzyj¬
nego następuje zmiana napięcia lub prądu w prze¬
ciwną stronę.

Powyższe wady usuwa wielostopniowy regula¬
tor oporowy według wynaalzku, który jest wypo¬
sażony w dwa układy regulacyjne: zgrubny oraz
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precyzyjny, przy czym styki ruchome obu układów
są oddzielne i sprzężone między sobą taką prze¬
kładnią, która powoduje, że jednemu obrotowi wał¬
ka precyzyjnego odpowiada obrót wałka układu
zgrubnego o kąt odpowiadający jednemu stopniowi
regulacji tego układu zgrubnego.

Wielostopniowy regulator według wynalazku bę-_
dzie objaśniony szczegółowo na podstawie przy¬
kładowego wykonania zilustrowanego na rysunku.

Z napędowym wałkiem 1 układu precyzyjnego
napędzanym ręcznie lub silnikiem jest bezpośre¬
dnio sprężony styk ruchomy 2 zwierający pierś¬
cień ślizgowy 3 ze stykami stopni oporowych 4.
Wałek 1 układu precyzyjnego napędza jednocze¬
śnie przekładnię jarzmowo-zębatą 5, dzięki której
jednemu obrotowi wałka 1 układu precyzyjnego
odpowiada obrót wałka 6 układu zgrubnego o kąt
odpowiadający jednemu stopniowi regulacji tego
układu zgrubnego. Z wałkiem 6 układu zgrubnego
sprzężony jest również styk ruchomy 7 zwierający
drugi pierścień ślizgowy 8 ze stykami stopni opo¬
rowych 9.

Znane zjawisko skoku prądu lub napięcia zacho¬
dzące w chwili przełączania styku 7 układu zgrub¬
nego wyeliminowane zostało przez odpowiednie
ustawienie styków ruchomych układu precyzyjne¬
go 2 i układu zgrubnego 7 względem siebie. Styk
ruchomy 2 układu precyzyjnego musi być tak usta¬
wiony, aby w czasie ruchu regulatora w kierunku
zwiększania oporności, wchodził on na styk pierw-

48571



48571
4

przekładnia np. z krzyżem lub z gwiazdą mal¬
tańską.

Zastrzeżenie patentowe

Wielostopniowy regulator oporowy lub induk¬
cyjny wyposażony w dwa układy regulacyjne,
zgrubny oraz precyzyjny, sprzężone przekładnią,
znamienny tym, że układ regulatora zgrubnego
i układ regulatora precyzyjnego są sprzężone taką
przekładnią (5) dzięki której jednemu obrotowi
wałka (1) układu precyzyjnego, odpowiada obrót
wałka (6) układu zgrubnego o kąt odpowiadający
jednemu stopniowi regulacji tego układu zgrub¬
nego.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 898-64, nakład 450 egz.

szy w momencie, gdy styk ruchomy 7 układu
zgrubnego schodzi ze styku z którym się stykał
przed przełączeniem.

Istotne jest również takie dobranie oporności
obu regulatorów, aby oporność całego układu re¬
gulatora precyzyjnego (w przypadku połączenia
szeregowego) odpowiadała oporności jednego stop¬
nia układu regulatora zgrubnego.

W przypadku zastosowania regulatora według
wynalazku jako regulatora indukcyjnego, wskaza¬
ne jest zastosowanie styku ruchomego dzielonego
na dwie części, połączone między sobą opornikiem
lub cewką indukcyjną, w tym celu, aby w momen¬
cie przełączania nie występowało bezpośrednie
zwieranie sekcji uzwojenia.

Zamiast przekładni jarzmowo-zębatej przedsta¬
wionej na rysunku może być zastosowana inna
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